
 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’ art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

COPIA 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 45 DEL  31/05/2024  
 

 

OGGETTO: DICHIARAZIONE DELLO STATO DI CALAMITÀ NATURALE PER LA PERDURANTE 
SICCITÀ DELL'INTERO TERRITORIO COMUNALE REGISTRATA 
NELL'AUTUNNO/INVERNO DELL'ANNO 2023 E PRIMAVERA DELL'ANNO 2024 

 
 

 L’anno 2024 addì 31 del mese di Maggio alle ore 14.00 e seguenti, nella Sede Comunale, si è riunita 

la Giunta Comunale in modalità mista, con l’osservanza delle disposizioni contenute nel “Regolamento per lo 

svolgimento delle sedute di Consiglio, Giunta e Commissioni comunali in videoconferenza”, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 25.08.2022. 

Risultano presenti/assenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

Congiu Sebastiano Antioco Sindaco Si 

Congiu Antonio Vicesindaco Si 

Congiu Pierantonia Assessore Si 

Puligheddu Pasquale Assessore Si 

Cucca Alessia Assessore Si 

Congiu Giuseppina Assessore Si 

  

Presenti 6 

 

Assenti 0 

 

Partecipano in videoconferenza Congiu Antonio, Puligheddu Pasquale, Cucca Alessia e Congiu Giuseppina.                          

Assume la presidenza il Sindaco Congiu Sebastiano Antioco. 

Partecipa alla seduta in videoconferenza il Segretario Comunale Dott.ssa Donatella Pipere. 

Il presidente, constatata la legalità della seduta, invita la Giunta Comunale ad esaminare ed assumere le 

proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’ art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Esaminata l'allegata proposta predisposta dal Responsabile dell’Area Tecnica, concernente l'oggetto; 

Visto il vigente Statuto del Comune di Oliena; 

Visti i pareri espressi sulla proposta in argomento, ai sensi del comma 1 dell'art. 49 del T.U. n. 267 del 

18/08/2000, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile; 

Ritenuto che la proposta di cui trattasi è meritevole di approvazione, 

Con voti unanimi espressi in forma palese;  

DELIBERA 

Di approvare l'allegata proposta, avente per oggetto "DICHIARAZIONE DELLO STATO DI CALAMITÀ 

NATURALE PER LA PERDURANTE SICCITÀ DELL'INTERO TERRITORIO COMUNALE REGISTRATA 

NELL'AUTUNNO/INVERNO DELL'ANNO 2023 E PRIMAVERA DELL'ANNO 2024", che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 31/05/2024 

OGGETTO: DICHIARAZIONE DELLO STATO DI CALAMITÀ NATURALE PER LA 

PERDURANTE SICCITÀ DELL'INTERO TERRITORIO COMUNALE REGISTRATA 

NELL'AUTUNNO/INVERNO DELL'ANNO 2023 E PRIMAVERA DELL'ANNO 2024 

 

Premesso che nel territorio del Comune di Oliena, da parecchi mesi, si registra l’assenza di rilevanti 

precipitazioni tali da determinare un gravissimo stato di siccità, condizione che sta arrecando considerevoli 

danni alle aziende dell’agricoltura e dell’allevamento presenti nel territorio comunale per mancata o ridotta 

produzione ovvero per ingente aggravio di costi dovuti alla necessità di approvvigionarsi della risorsa idrica;  

Considerato che detta persistente siccità sta irrimediabilmente danneggiando le produzioni agricole e che 

giungono sempre più frequenti, a questa Amministrazione, cospicue lamentele da parte degli allevatori del 

comparto agropastorale e dai coltivatori sul problema dell’approvvigionamento idrico per le mancate 

precipitazioni dell’autunno/inverno;  

Ritenuto, pertanto, che la situazione creatasi debba essere qualificata in termini di calamità naturale, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 1 della legge regionale n. 28 del 21.11.1985;  

Visto il decreto Legislativo n. 102 del 29.09.2004 cosi come modificato dal decreto legislativo 18/04/2008 n. 

80 – danni da calamità naturali, eventi eccezionali o avverse condizioni atmosferiche;  

Vista la legge regionale n. 3 del 17.01.1989 – interventi regionali in materia di protezione civile ed in 

particolare gli artt. 7, 8 e 9;  

Visti:  

 l’art. 2 della L.R. n.28 del 21 novembre 1985 “Interventi urgenti per le spese di primo intervento 

sostenute dai Comuni, Province e Comunità Montane in occasione di calamità naturali ed eccezionali 

avversità atmosferiche”;  

 la deliberazione della G.R. n. 49/16 del 28 novembre 2006 “Disciplina relativa all’iter procedurale ai 

fini dell’accertamento dei danni derivati da calamità naturali o eventi eccezionali e da avverse condizioni 

atmosferiche”;  

Accertata la propria competenza, ai sensi dell’art. 2 della sopra citata legge Regionale n. 28 del 21.11.1985, 

in base al quale lo stato di calamità deve essere dichiarato dal comune interessato con delibera della Giunta 

Comunale;  

Ritenuto che sussistano le condizioni per riconoscere e dichiarare lo stato di calamità naturale per tutto il 

territorio comunale;  

Preso atto che sulla proposta non sono stati acquisiti i pareri circa la regolarità tecnica e contabile, in quanto 

si tratta di atto di indirizzo politico;  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  

Visto lo Statuto Comunale;  

Con voti unanimi espressi a scrutinio palese;  

PROPONE DI APPROVARE LA SEGUENTE DELIBERAZIONE 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

1. Di considerare quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale della presente;  

2. Di dichiarare, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale n. 28 del 21/11/1985, lo stato di calamità 

naturale in tutto il territorio comunale per legati al gravissimo stato di siccità che ha colpito l’intero 

territorio comunale nell’autunno inverno 2023 e primavera 2024;  

3. Di segnalare e comunicare, agli Enti competenti, la situazione calamitosa ai sensi dell'art. 7 della 

legge regionale n. 3 del 17/01/1989;  

4. Di richiedere alla Regione Autonoma della Sardegna: 

• la dichiarazione dello stato di calamità naturale;  

• la concessione degli aiuti economici ai sensi della normativa citata in premessa in favore degli 

allevatori e agricoltori;  

• la concessione di aiuti economici a fronte delle spese da sostenere a seguito degli interventi 

eseguiti in somma urgenza descritti in premessa;  

5. Di riservarsi, con successivi atti, di quantificare le richieste di rimborso ed indennizzo per eventuali 

le spese sostenute e i danni verificatisi in conseguenza dell'evento di cui in premessa;  

6. Di inviare il presente atto a: 

• Presidenza della Regione Autonoma della Sardegna;  

• Prefettura-U.T.G. di Nuoro;  

• Assessorato Regionale per la Difesa dell’Ambiente – Cagliari;  

• Assessorato Regionale agricoltura e riforma agro pastorale – Cagliari;  

• Agenzie Regionali Laore e Argea;  

7. Di dare mandato al Responsabile dell’area tecnica gli ulteriori adempimenti di competenza 

susseguenti a tale dichiarazione;  

8. Di dichiarare, con separata votazione ad esito unanime, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. n 267/20 

9. ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del d.lgs.267/2000; 

 



Comune di Oliena

Pareri

55

DICHIARAZIONE DELLO STATO DI CALAMITÀ NATURALE PER LA PERDURANTE SICCITÀ
DELL'INTERO TERRITORIO COMUNALE REGISTRATA NELL'AUTUNNO/INVERNO DELL'ANNO
2023 E PRIMAVERA DELL'ANNO 2024

2024

Ufficio Ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

31/05/2024

Ufficio Ragioneria

Data

Parere Non Necessario

Dott.ssa Rosanna Lai

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile Area Economico Finanziaria

Sintesi parere:

LAI ROSANNA in data 31/05/2024



Comune di Oliena

Pareri

55

DICHIARAZIONE DELLO STATO DI CALAMITÀ NATURALE PER LA PERDURANTE SICCITÀ
DELL'INTERO TERRITORIO COMUNALE REGISTRATA NELL'AUTUNNO/INVERNO DELL'ANNO
2023 E PRIMAVERA DELL'ANNO 2024

2024

Ufficio Ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

31/05/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Ambiente)

Data

Parere Favorevole

Ing. I.F. Ghisu

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area

Sintesi parere:

31/05/2024

Ufficio Ragioneria

Data

Parere Non Necessario

Dott.ssa Rosanna Lai

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile Area Economico Finanziaria

Sintesi parere:



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione della Giunta Comunale  

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
  

IL SEGRETARIO  
F.to  Dott.ssa Donatella Pipere 

 
 

 IL PRESIDENTE 
F.to  Congiu Sebastiano Antioco 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

 
Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio del Comune, con numero di 
affissione __________,  il giorno  05/06/2024  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  
20/06/2024 , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124,  comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n°267. 
 
Contestualmente all’affissione all’Albo, è stata trasmessa ai Capigruppo Consiliari in conformità all’art. 125, 
comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n°267. 
 

 
 

 IL SEGRETARIO  
F.to   Dott.ssa Donatella Pipere 

 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Certifico che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 31/05/2024. 
Oliena, 05/06/2024. 
 
 
  
 
           
 
 
 
 
 
 
 
Il presente documento costituisce una riproduzione integra e fedele dell’originale disponibile a 
richiesta presso l’ufficio Segreteria del Comune di Oliena 
 

IL SEGRETARIO  
F.to   Dott.ssa Donatella Pipere 

 
 


